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ЦЕЛЬ: организовать и провести культурно- образовательный форум, объединивший на одной
площадке более двухсот обучающихся и молодежь, проявивших интерес к исторической
памяти, традициям казачества и сохранению исторического наследия героических страниц
Великой Отечественной войны

Организовать информационную кампанию поэтапного продвижения проекта в СМИ,
социальных сетях и на сайте ОО

Провести подготовительную работу по модернизации ресурсов, планированию,
разработке программы форума и привлечению участников, социальных
партнеров к реализации проекта

Провести цикл культурно - образовательных событий в рамках программы
форума и обеспечить их обсуждение

Провести анализ результатов реализации проекта и определить стратегию
дальнейшего развития.
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Ожидаемые результаты

Доля вовлеченных в 
проект детей и 
молодежи 

(более 200 чел.)

Проведены культурно-
образовательные события  
(не менее 95%)

Сформировано чувство 
гордости и патриотизма, 
повысился интерес к 
традициям казачества и 
сохранению исторического 
наследия героических 
страниц ВОВ

Приобретено 

оборудование, 

обновлена 

материально-

техническая база

(100% согласно смете) Создан медиа 

контент, размещены  

диорамы, лэпбуки, 

выставки

(не менее 5 шт)

Доля сдавших ГТО на 

значки отличия (35% от 

количества участников); 

результативное участие в 

региональном конкурсе 

«Казачий сполох»





Этапы 

реализации проекта

1 этап 02.06.25-31.10.25 

2 этап 01.11.25-31.03.26 

3 этап 01.04.26-31.08.26



Театральная зона «Казачьи посиделки»

Культурно- образовательный форум 

военно – патриотического движения  «Казачий разгуляй»

Зона состязаний:  полоса 

препятствий «Казачий 

сполох»

Зоны: мастер – классы «Казаки в бою»



Мастерская «Казачьи промыслы»

Выставка диорамЛэпбуки

Подкасты, скринкасты, ДОП программа дистанционного курса 

Историческая реконструкция «Казачья свадьба»

Культурно- образовательный форум 

военно – патриотического движения  «Казачий разгуляй»

Казачья кухня



Зона состязаний:  полоса препятствий «Казачий сполох»

Педагоги физической культуры, ОБЗР – не менее 6 чел. (по согласованию)

Культурно- образовательный форум 

военно – патриотического движения  «Казачий разгуляй»

Зона: мастер – классы 

«Казаки в бою»

ФланкировкаСтрельба из лукаМетание ножей
Стрельба из 

винтовки

Колючая проволока

СК_ лабиринт СК_ с рукоходом и турником Бревно

Метание гранаты 

Стенка

СК_ турник -брусья, 

шведская стенка
Приемы

самообороны



Культурно- образовательный форум 

военно – патриотического движения  «Казачий разгуляй»

Зона: мастер – классы «Казаки в бою»

рукопашный бой, приемы 

самообороны;

сборка/разборка автомата, 

снаряжение магазина;

 стрельба из винтовки.

Социальные партнеры:   пограничное управление ФСБ России по 
Омской области (по согласованию, 3 чел.)



Культурно- образовательный форум 

военно – патриотического движения  «Казачий разгуляй»

Зона: мастер – классы «Казаки в бою»

Социальные партнеры:   Сибирское казачье войско Полтавское станичное Казачье общество
(по согласованию, 3 чел.)

стрельба из лука, 

метание ножа, 

 фланкировка шашками



Мастерская «Казачьи промыслы»

Культурно- образовательный форум 

военно – патриотического движения  «Казачий разгуляй»



Историческая реконструкция «Казачья свадьба»

Культурно- образовательный форум 

военно – патриотического движения  «Казачий разгуляй»

Фото-зона : Интерьер казачьего домаОбрядовый эпизод «Сватовство»



Культурно- образовательный форум 

военно – патриотического движения  «Казачий разгуляй»

Казачья кухня



Выставка диорам -5

Лэпбуки-3

Культурно- образовательный форум 

военно – патриотического движения  «Казачий разгуляй»

Выставка/ стенды -3

ВЫСТАВОЧНАЯ ЗОНА

“Все о казаках”

1 – «Русское казачество»
2 – «Гордость и слава» (подвиги казаков в годы ВОВ)

3 – «Традиции и обычаи казаков»

1 – «Музыка и песни казаков»
2 - «Традиционные блюда казаков»
3 – «Казак без службы не казак»

1  – «Усадьба казака»
2 – «Одежда казаков»
3 - «Казаки в бою»

4  – «Казачья свадьба»
5  – «Кущёвская атака»



Театральная зона «Казачьи посиделки»

Спектакли, песни, танцы 

репертуар

Песни авторские, народные, лирические

Танцы народные, классические, бальные, спортивные

Спектакль монолог,  миниатюра, музыкальные, танцевальные и 

литературные номера, пластико-хореографические. 

Культурно- образовательный форум 

военно – патриотического движения  «Казачий разгуляй»





Культурно- образовательный форум 

военно – патриотического движения  «Казачий разгуляй»

ТАБЛИЦА ПЕРЕДВИЖЕНИЯ УЧАСТНИКОВ ФОРУМА ПО ЗОНАМ

ОО 10.00-

10.30

10.30-

11.00

11.00-

11.30

11.30-

12.00

12.00 -

12.30

12.30-

13.00

13.00-

13.30

13.30-

14.00

14.00-

14.30

14.30-

15.00

15.00-

15.30

15.30-

17.00

1 ОО 1 10 9 8 7 6 5 11 4 3 2 12

2 ОО 2 1 10 9 8 7 6 11 5 4 3 12

3 ОО 3 2 1 10 9 8 7 11 6 5 4 12

4 ОО 4 3 2 1 10 9 8 11 7 6 5 12

5 ОО 5 4 3 2 1 10 9 11 8 7 6 12

6 ОО 6 5 4 3 2 1 10 9 11 8 7 12

7 ОО 7 6 5 4 3 2 1 10 11 9 8 12

8 ОО 8 7 6 5 4 3 2 1 11 10 9 12

9 ОО 9 8 7 6 5 4 3 2 11 1 10 12

10ОО 10 9 8 7 6 5 4 3 11 2 1 12



Подкаст: «Казаки в истории России» 

Скринкаст: «Роль казаков в истории Сибири»

ДООП дистанционного курса: “История Донского казачества”

 Онлайн – викторина:  “Традиции казачества”

Культурно- образовательный форум 

военно – патриотического движения  «Казачий разгуляй»



Бюджетное общеобразовательное учреждение
Полтавского муниципального района Омской области

«Соловьевская средняя школа»

Культурно- образовательный форум

военно – патриотического движения

«Казачий разгуляй»

Целевая группа: 

обучающиеся и студенты 12-18 лет 

Полтавского МР

2025

Тематическое направление: Единство с судьбой России

Срок проведения: 02.06.25-31.08.26


